Дело № КОПИЯ

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М., с участием помощника прокурора 

<

адрес> Суяргуловой О.В., потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО4, защитника Мицуры М.Н., при секретаре Бабенышевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> несудимого,

задержанного в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, мера пресечения в виде заключения под стражу избрана ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ изменена на запрет определенных действий, ДД.ММ.ГГГГ изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, ФИО4 находился в комнате своего соседа Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, где совместно с Потерпевший №1 употреблял спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков у ФИО5 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Банковский, 4, путем покупки товаров и оплаты услуг с использованием бесконтактного способа оплаты банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с вышеуказанным банковским счетом, с целью чего тайно похитил последнюю, материальной ценности не представляющую. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 01 минуты (здесь и далее – местное время), ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 562 рубля 03 копейки, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 43 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Овощи, фрукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 2 001 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 47 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришел на Центральный рынок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 1 000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Овощи, фрукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 3 операции по списанию денежных средств: 

- около 14 часов 58 минут на сумму 500 рублей 00 копеек; 

- около 15 часов 01 минуту на сумму 2 000 рублей 00 копеек; 

- около 15 часов 01 минуту на сумму 2000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 4 500 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 17 минут, пришел в магазин «Гаджетрум»(«Gadqetroom»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 1 250 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 51 минуты, пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 469 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 53 минут, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 143 рубля 48 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 49 минут, пришел в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 347 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 56 минут, пришел в магазин «ЛС-ЦЕНТР СВЯЗИ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 2 500 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут, пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 84 рубля 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств: 

- около 21 часа 12 минут на сумму 1 293 рубля 42 копейки; 

- около 21 часа 13 минут на сумму 1 111 рублей 92 копейки, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 2 405 рублей 34 копейки.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 3 операции по списанию денежных средств: 

- около 21 часа 36 минут на сумму 185 рублей 97 копеек; 

- около 21 часа 37 минут на сумму 499 рублей 45 копеек;

- около 21 часа 38 минут на сумму 399 рублей 56 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1 084 рубля 98 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 45 минут, находясь в автобусе на территории 

<

адрес> края, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, оплатил проезд вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 40 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 03 минут, пришел в магазин «Пенное», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 524 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ, пришел в магазин «Наливайка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- около 07 часов 03 минут на сумму 105 рублей 00 копеек; 

- около 07 часов 39 минут на сумму 463 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 568 рубля 00 копеек. 

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- около 08 часов 24 минут на сумму 351 рубль 80 копеек; 

- около 08 часов 28 минут на сумму 276 рублей 91 копейка, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 628 рублей 71 копейка.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 49 минут, пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 59 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 17 минут, пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 78 рублей 89 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 52 минут, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 89 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут, пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 165 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитив с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 06 минут, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 683 рубля 49 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут, пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 471 рубль 94 копейки, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 18 минут, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 999 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 54 минут, пришел в магазине «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 82 рубля 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 19 минут, пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 464 рубля 54 копейки, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- около 19 часов 27 минут на сумму 180 рублей 00 копеек; 

- около 19 часов 29 минут на сумму 429 рублей 83 копейки, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 609 рублей 83 копейки. 

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- около 21 часа 32 минут на сумму 784 рубля 92 копейки; 

- около 21 часа 32 минут на сумму 758 рублей 33 копейки, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1 543 рубля 25 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 38 минут, находясь в автобусе на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, оплатил проезд вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 40 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме. 

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 40 минут, пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 661 рубль 81 копейка, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 22 минут, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 169 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 29 минут, он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазине «Наливай», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 210 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 58 минут, пришел в магазин «Пенное», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 833 рубля 80 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, находился в автобусе на территории 

<

адрес> края, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, оплатил проезд вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств: 

- около 06 часов 46 минут на сумму 40 рублей 00 копеек; 

- около 06 часов 46 минут на сумму 40 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 80 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Элит Маркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств: 

- около 09 часов 26 минут на сумму 92 рубля 00 копеек; 

- около 09 часов 28 минут на сумму 147 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 239 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 23 минут, пришел в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Банковский, 8а, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 1 790 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 36 минут, пришел в павильон «Куединский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 398 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 54 минут, пришел в магазин «Наливай», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 94 рубля 90 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 56 минут, находился в автобусе на территории 

<

адрес> края, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, оплатил проезд вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 40 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в отдел «Кожгалантерея» магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- около 11 часов 05 минут на сумму 1 690 рублей 00 копеек; 

- около 11 часов 15 минут на сумму 1 890 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 3 580 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 44 минут, находясь на Центральном рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, приобрел у ИП ФИО1 (IP DENISOV EVGENII GER) товар, который оплатил, используя бесконтактный способ оплаты, вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в отдел «АЛМАЗ» («ALMAZ») магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- около 11 часов 51 минуты на сумму 2 000 рублей 00 копеек; 

- около 11 часов 51 минуты на сумму 1 537 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 3 537 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 59 минут пришел в отдел «Luxiza», магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 1 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 78 рублей 89 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут, пришел в магазин «ЛС-ЦЕНТР СВЯЗИ» («LS-TSENTER SVYAZI»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 2 000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств: 

- около 13 часов 34 минут на сумму 1 566 рублей 42 копейки; 

- около 13 часов 36 минут на сумму 360 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 1 926 рублей 42 копейки.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ находясь в ТЦ «Семья» в отделе «Магазин низких цен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств: 

- около 16 часов 10 минут на сумму 933 рубля 50 копеек; 

- около 16 часов 11 минут на сумму 419 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1 353 рубля 40 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 11 операций по списанию денежных средств: 

- около 16 часов 36 минут на сумму 82 рубля 99 копеек; 

- около 16 часов 36 минут на сумму 82 рублей 99 копеек; 

- около 16 часов 36 минут на сумму 78 рублей 99 копеек, 

- около 16 часов 50 минут на сумму 104 рубля 99 копеек; 

- около 16 часов 50 минут на сумму 127 рублей 77 копеек; 

- около 16 часов 52 минут на сумму 99 рублей 89 копеек; 

- около 16 часов 52 минут на сумму 99 рублей 89 копеек; 

- около 16 часов 53 минут на сумму 99 рублей 89 копеек; 

- около 16 часов 53 минут на сумму 99 рублей 89 копеек; 

- около 16 часов 53 минут на сумму 99 рублей 89 копеек; 

- около 16 часов 53 минут на сумму 12 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 990 рублей 17 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ, пришел в павильон «Куединский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 10 операций по списанию денежных средств: 

- около 17 часов 03 минут на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- около 17 часов 04 минут на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- около 17 часов 04 минут на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- около 17 часов 04 минут на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- около 17 часов 04 минут на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- около 17 часов 05 минут на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- около 17 часов 05 минут на сумму 38 рублей 00 копеек; 

- около 17 часов 06 минут на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- около 17 часов 06 минут на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- около 17 часов 06 минут на сумму 98 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 936 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 5 операций по списанию денежных средств: 

- около 20 часов 24 минут на сумму 104 рубля 98 копеек; 

- около 20 часов 24 минут на сумму 99 рублей 99 копеек; 

- около 20 часов 24 минут на сумму 99 рублей 99 копеек; 

- около 20 часов 25 минут на сумму 99 рублей 99 копеек; 

- около 20 часов 25 минут на сумму 99 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 504 рубля 94 копейки.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 3 операции по списанию денежных средств: 

- около 20 часов 39 минут на сумму 82 рубля 99 копеек; 

- около 20 часов 40 минут на сумму 82 рубля 99 копеек; 

- около 20 часов 40 минут на сумму 82 рубля 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 248 рублей 97 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ находился в автобусе на территории 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, оплатил проезд вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 3 операции по списанию денежных средств: 

- около 22 часов 07 минут на сумму 40 рублей 00 копеек; 

- около 22 часов 07 минут на сумму 40 рублей 00 копеек; 

- около 22 часов 07 минут на сумму 40 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 120 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, находился в автобусе на территории 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, оплатил проезд вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств: 

- около 06 часов 01 минуты на сумму 40 рублей 00 копеек; 

- около 06 часов 01 минуты на сумму 40 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 80 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств: 

- около 16 часов 49 минут на сумму 506 рублей 78 копеек; 

- около 16 часов 50 минут на сумму 41 рубль 69 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 548 рублей 47 копеек.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 43 минут, находясь в ТЦ «Семья» в отделе «Одежда обувь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 1504 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 52 минуты, находясь в ТЦ «Семья» в отделе «Магазин низких цен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 758 рублей 70 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 02 минут, находясь в ТЦ «Семья» в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в сумме 1 040 рублей 17 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Он же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств: 

- около 18 часов 19 минут на сумму 614 рублей 60 копеек; 

- около 21 часа 04 минут в сумме 801 рубль 61 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1 416 рублей 21 копейка.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период с 14 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, совершив совокупность повторяющихся преступных действий, выразившихся в тайном хищении чужих денежных средств путем оплаты услуг и товаров в магазинах, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 50 692 рубля 15 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину признал полностью, и пояснил в судебном заседании, что проживал по соседству с Потерпевший №1, часто употребляли совместно спиртные напитки и потерпевший давал ему свою карту для приобретения спиртного. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 также о время употребления спиртного, попросил его сходить в магазин и дал свою банковскую карту. В магазине он приобрел спиртное и продукты, а когда вернулся, то Потерпевший №1 двери ему не открыл. Банковская карта осталась у него и тогда он решил потратить деньги с банковской карты Потерпевший №1, ходил в различные магазины в течение нескольких дней, покупал продукты, спиртное, вещи, домой не возвращался. Банковскую карту Потерпевший №1 не вернул. С обвинением согласен полностью, признает, что потратил указанную сумму денежных средств с карты Потерпевший №1, возместил ему 5000 рублей. На следствии показал магазины, где совершал покупки. Причиной совершения преступления явилось состояние алкогольного опьянения. С заявленными потерпевшим исковыми требованиями согласен. 

Судом были оглашены показания, данные ФИО4 на следствии, из которых следует, что в середине ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртное несколько дней с соседом Потерпевший №1 и неоднократно ходил в магазины и совершал покупки по банковской карте Потерпевший №1, приобретал для себя продукты питания, спиртное, вещи, колонку, пауэр банк, кольцо и другие, и делал это без согласия Потерпевший №1 ( л.д. 26-28, 145-146). 

Виновность подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными судом. 

Потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что у него в пользовании имелась кредитная банковская карта « Сбербанк» черного цвета. События после ДД.ММ.ГГГГ не помнит, поскольку плохо себя чувствовал из-за употребления алкоголя и лекарств. ФИО4 свою карту не передавал и не разрешал ею пользоваться. До ДД.ММ.ГГГГ из дома не выходил, хищение денежных средств с карты обнаружил ДД.ММ.ГГГГ, обратился в Сбербанк, где по выписке увидел, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены многочисленные покупки по его карте, которых он не совершал. Обратился в полицию, сотрудники показали ему видеозапись из магазина, по которой он узнал ФИО4 Впоследствии ФИО4 возместил ему 5000 рублей в счет ущерба, остальную сумму просил взыскать с него, хищением ему причинен значительный материальный ущерб, т.к. его пенсия составляет около 17 тысяч рублей. 

Из показаний Потерпевший №1, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что событий после ДД.ММ.ГГГГ не помнит, находился в этот период в своей комнате, свою банковскую карту никому не передавал. ДД.ММ.ГГГГ ходил в магазин «Красное Белое» за продуктами, больше карту не видел. ДД.ММ.ГГГГ утром обнаружил отсутствие банковской карты, по выписке банка обнаружил, что были совершены оплаты покупок с 12 час. 01 мин. 15. 05.2025 до 19 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ в различных торговых точках 

<

адрес>. Ему причинен ущерб в общей сумме 50692 рубля 15 копеек, данный ущерб для него является значительным (л.д. 32-34, 120-124).

Свидетель ФИО2 суду пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ она вместе с сыном ходила в магазин, и сын оплатил покупку продуктов банковской картой. Из показаний свидетеля, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ вечером сын сказал, что у него есть деньги, они вместе пошли в магазин «Магнит» в ТЦ «Острова», где она приобрела продукты, а сын расплатился банковской картой на сумму 1200-1400 рублей (л.д. 20-21).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенным судом в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Огонек», в отделе «Кожгалантерея» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в магазин приходил мужчина по имени П., который был в сильном состоянии опьянения, приобрел две мужские сумки по цене 1890 рублей и 1690 рублей (л.д.50-51).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенным судом в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Алмаз» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в магазине была совершена бесконтактная оплата товара на сумму 2000 рублей и 1537 рублей, всего на 3 537 рублей (л.д.54-55). 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенным судом в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Огонек» в отделе «Luxiza» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была совершена бесконтактная оплата товара на сумму 1150 рублей (л.д.58-59).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенным судом в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была совершена бесконтактная оплата товара на сумму 999 рублей 99 копеек (л.д.62-63).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенным судом в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была совершена бесконтактная оплата товара на сумму 89 рублей 99 копеек (л.д.66-67).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенным судом в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была совершена бесконтактная оплата товара на сумму 143 рубля 48 копеек (л.д.70-71).

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенным судом в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, в должности товароведа.ДД.ММ.ГГГГ была совершена бесконтактная оплата товара на сумму 347 рублей 97 копеек (л.д.74-75).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенным судом в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него имеется отдел мужской одежды на центральном рынке 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Рогов приобретал у него вещи и расплачивался банковской картой, приобрел спортивный костюм, футболку, куртку спортивную, на сумму около 8000 рублей (л.д. 114-115).

Виновность подсудимого подтверждается также материалами дела: 

протоколом осмотра выписки о движении денежных средств по счету кредитной карты «Сбербанк» потерпевшего Потерпевший №1 № за период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.155-156);

протоколом выемки кассовых и товарных чеков из магазина «Огонек», товарного чека и фрагментов видеозаписей из магазинов «Пятерочка», «Магнит», «LS-сервис» (л.д. 149-150); протоколом осмотра товарных чеков (л.д. 152,155-156);

протоколом осмотра диска с видеозаписями из магазинов «Пятерочка», «Магнит», «LS сервис», на которых видно, как к кассовым зонам магазинов подходит мужчина, внешне похожий на ФИО4, и приобретает товар, расплатившись бесконтактным способом, путем прикладывания карты к терминалу, после чего уходит, (л.д.164, 165), копиями чеков из магазинов (л.д.53,57,61,65,69,73,77).

Согласно заключению комиссии экспертов- психиатров № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а у него имеются органическое расстройство личности (F07.8), и синдром зависимости от алкоголя, средней стадии (F10.2), что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 82-84).

Суд считает, что вышеуказанные доказательства безусловно подтверждают виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии, что установлено на основании его показаний, показаний потерпевшего, свидетелей, протоколом осмотра банковской выписки, чеков, объективно видеозаписями из магазинов о совершении покупок ФИО4 и их оплате банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1

Исследованные доказательства не противоречат показаниям подсудимого, а полностью совпадают с ними, подтверждают его корыстный мотив на совершение преступления. Все доказательства добыты в соответствии с законом, согласуются между собой, являются допустимыми и достаточными для рассмотрения дела по существу и подтверждают совершение ФИО4 хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, что было для него очевидным и он понимал, что совершая покупки, и расплачиваясь за них чужой банковской картой, без согласия ее владельца, совершает хищение чужих денежных средств. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак – причинение значительного ущерба гражданину нашел подтверждение на основании показаний потерпевшего о его материальном положении, являющимся пенсионером с незначительным ежемесячным доходом. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Преступление, совершенное ФИО4 относится к категории тяжких преступлений. Оснований для снижения категории преступления в силу ч.6 ст. 15 УК РФ не установлено.

Отягчающим обстоятельством суд учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку судом установлено, что преступление ФИО4 совершено после употребления спиртных напитков, продолжавшегося на протяжении всего периода преступления, часть похищенных денежных средств Потерпевший №1 была потрачена ФИО4 на приобретение спиртного. Нахождение ФИО4 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя явилось основной причиной совершения преступления, способствовало снижению внутреннего контроля за своим поведением и критики к своим действиям, и не позволило ФИО4 отказаться от своего преступного умысла. 

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО4 суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба, наличие инвалидности у сына подсудимого 30.01. ДД.ММ.ГГГГ г.р., состояние здоровья подсудимого- наличие заболевания, отраженного в заключении экспертов- психиатров. 

Подсудимый ФИО4 не судим, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, с учетом положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, принимая во внимание цели уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает наказание ФИО4 в виде лишения свободы, считая невозможным его исправление назначением более мягких видов наказаний. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного, для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, в отношении ФИО4 не установлено, как и оснований для замены наказания принудительными работами на основании ст. 53.1 УК РФ. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, имущественного и семейного положения подсудимого, суд не назначает дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО4 возможно без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком и установлением обязанностей, направленных на его исправление. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 подлежит удовлетворению в сумме 45 692,15 рублей, за минусом суммы возмещенного ущерба в размере 5000 рублей, на основании положений ст. 1064 ГК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешена в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303- 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, установить ему испытательный срок в два года. 

Обязать ФИО4 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, контролирующего поведение условно осужденных; являться на регистрацию в указанный орган два раза в месяц; в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача- нарколога по месту жительства на предмет необходимости лечения от алкогольной зависимости, в случае необходимости пройти назначенный курс лечения; в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу погасить материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №1

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В случае последующей отмены условного осуждения на основании частей 4,5 ст. 74 УК РФ в срок наказания подлежит зачету период содержания ФИО4 под стражей и запретом определенных действий, указанный в вводной части приговора. 

Вещественные доказательства: выписку по платежному счету «Сбербанк», DVD-диск, восемь товарных чеков - хранить при уголовном деле.

Взыскать в возмещение материального ущерба с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 45 692 рубля 15 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья подпись Гилёва С.М. 

Копия верна.Судья

Подлинник подшит в уголовном деле № 

<

адрес> городского суда 

<

адрес>

Секретарь Бабенышева А.В.